Rezultatet e té nxénit pér shkallé kurrikulare

Fusha: Artet



3. Konceptet kryesore tematike té fushés dhe pérshkrimi i tyre

Meqé artet e ndryshme kané specifikat e tyre, jané identifikuar disa koncepte té pérbashkéta
tematike té fushés Artet, gé jané té shtrira né 4 dimensione kryesore pérgjaté gjithé sistemit

arsimor nga klasa 0-12. Konceptet e njejta vazhdojné té shtrihen edhe né kété nivel né katér

térési tematike kryesore. Ato jané:

Krijimtaria dhe performanca artistike — kétu kemi té béjmé me pjesémarrjen né veprimtarité
artistike kryesore pérmes té cilave nxénésit inkurajohen té krijojné dhe performojné né
aktivitete artistike, individualisht ose né grup, sipas prirjeve, dispozitave dhe interesave té
tyre si p.sh: Kéndimi, luajtja né ndonjé instrument muzikor, kompetenca krijuese né disiplina
té ndryshme té arteve pamore, né dramé, vallézim etj. Konceptet pra jané veté veprimtarité,
performanca, vepra, shfaqgja, et;.

Gjuha dhe komunikimi artistik - Gjuha artistike ka té béjé me mjetet (elementet) e ndryshme
shprehése (tingujt, vijat, ngjyrat, ritmi, melodia, etj.) dhe rregullat/ parimet (drejtpeshimi,
perspektiva, harmonia, saktésia, etj.) me té cilat nxénésit mésojné t’i njohin, kuptojné dhe t’i
zbatojné ato pér géllim té komunikimit artistik né ményra dhe nivele té ndryshme.

Komunikimi artistik - ka té béjé me format dhe metodat gé i mundésojné nxénésve pér té
pérjetuar, njohur, kuptuar dhe pérdorur gjuhén artistike me qéllim té komunikimit té liré
artistic per tema té ndryshme, ideté dhe ndjenjat personale. Né kété nivel nxénésit inkurajohen
gé té pérdorin edhe teknika té kombinuara e bashkékohore artistike (instalacion dhe
videoinstalacion, videoperformancé, mjuzikll, drame muzikore, vallezim modern etj).

Relacioni art-shoqgéri — kétu kemi té béjmé me trajtimin e artit né kontekstin historik dhe
shoqéror (lokal, regjional, kombétar, global etj). Nxénésit identifikojné dhe pérjetojné vepra
artistike nga gjini, zhanre, stile, vepra, ngjarje, institucione artistike né periudha té ndryshme
historike e né kontekste té ndryshme shogérore (lokale, regjionale, kombetare, globale etj.). Né
kuadér té temave e njésive mésimore nxénésit njohin edhe disa nga krijuesit dhe interpretet
mé té shquara dhe zhvillimet artistike kryesore gé kané I€né gjurmé né shogéri, gjithmoné né
pérputhje me mundésité pérjetuese dhe moshés sé nxénésve.

Kétu kemi té béjmé me konceptet artistike si: gjinité ose llojet artistike, zhanre, stile, kryevepra
artistike né periudha té ndryshme stilistike si edhe struktura, ngjarje e institucione artistike



etj. P.sh. instrumentet muzikore, ansamblet, formacionet, gjinité (muzika vokale, muzika
instrumentale, muzika skenike), zhanret dhe stilet ( klasicizmi, romantizmi, impresionizmi etj).
Brenda kétyre identifikohen krijues interpreté, institucione mé té shquara té periudhés sé
caktuar historike e stilistike etj. Kurse pér artet pamore: gjinité dhe teknikat (vizatimi, piktura,
skulptura, arkitektura, grafika, dizajni, multi-media, instalacioni, portreti, peizazhi, kolazhi,
mozaiku, dizajni, moda, enterieri etj), zhanre dhe stile ( klasicizmi, baroku, impresionizmi, etj.).
Né kuadér té késaj nxénésit njohin krijimtariné e pérfagésuesve mé té denjé né nivel botéror
dhe kombétar, duke i identifikuar specifikat dhe ngjashmérité né mé shumé detaje dhe té
ndérlidhura me zhvillimet shogérore historike.

Cmuarja dhe vlerésimi estetiko-artistik ka té béjé me njé proces té vazhdueshém né mésimin
artistik gé pérfshin ¢do temé, njési e oré mésimore dhe pérmes sé cilit synojmé t’i aftésojmeé
nxénésit gé té pérdorin konceptet e mésuara pér té gjykuar dhe vlerésuar krijimin dhe
performimin artistik vetanak dhe té té tjeréve.
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1. Krijimtaria dhe performanca artistike

Nxénésit, sipas prirjes, dispozitave dhe interesimit individual, zhvillojné shkathtési té
ndryshme pér interpretim artistik né aktivitete artistike muzikore, pamore, vallézim, aktrim
etj.

Nxénési /ja merr pjesé né aktivitete té ndryshme artistike sipas interesimit dhe prirjes
individuale:

1. Kéndon kéngé e melodi té thjeshta sipas imitimit;

2. ritmizon vargje, ritme (me z&, me duar dhe me vegla muzikore ritmike pér fémijé);

3. Vizaton, ngjyros, e modelon me laps, me ngjyra, me plastelina, me letér e materiale té
tjera né ményré té lirshme dhe kreative ose né temé té caktuar;

4. Imiton, reciton, interpreton role té thjeshta né dramatizim;

5. léviz né ményré kreative e né pérputhje me melodinég, ritmin, karakterin shprehés té
muzikés etj;

6. Pérmes lojés imagjinon e krijon melodi, ritme, shogérime, Iévizje e vallézime né ményré
té lirshme, origjinale dhe creative ose né temé té caktuar

2. Gjuha dhe komunikimi artistik

Nxénésit njohin dhe pérdorin elementet dhe parimet e gjuhés artistike, proceset dhe
teknikat themelore té krijimtarisé artistike né muziké, arte pamore, art dramatik dhe né
vallézim.

Nxénési/ja:




* Pérmes pérceptimit dhe pérjetimit artistik njeh (véren) elementet kryesore té gjuhés
artistike pérkatése, p.sh: pérmes dégjimit muzikor, vrojtimit té veprave artistike né tekste,
katalogje, né ekspozita, né videoprezantime, né internet etj.) dhe né krijimet e veta véren
dhe dallon tingullin, vijat, ngjyrén, ritmin, melodiné, formén, dimensionin, raportin,
kontrastin, teksturén et;j.).

3. Relacioni art — shogéri
Nxénésit kuptojné zhvillimin dhe ndikimin e artit né shogéri dhe anasjelltas né kontekstin
historik, social dhe kulturor.

Nxénési/ja:

1. Véren dhe identifikon lloje té ndryshme té arteve (p.sh. muzikén vokale, instrumentale,
portretin, peizazhin et;j.).

2. Véren dhe identifikon llojet e institucioneve artistike (galeri, teatér, muze, sallé
koncertale

etj.).

3. Emérton disa (se paku 4 krijues, interpreté té njohur té gjinive e zhanreve té ndryshme

té krijimtarisé artistike globale e kombétare

4. Cmuarja dhe vlerésimi estetiko-artistik

Nxénésit aplikojné gjykim dhe vlerésim kritik té veprave artistike né muziké, arte pamore,
art dramatic dhe vallézim, duke u bazuar né té kuptuarit e filozofisé sé artit dhe parimet
estetike.

Nxénési/ja:

1. Shpreh reagimin personal e emocional ndaj pérjetimit té veprés artistike me disa fjali té
thjeshta gjaté bisedés dhe vrojtimit, me lévizje, mimiké, me mjete shprehése te tjera et;j.
2. Cmon dhe vleréson performancén/krijimet artistike vetanake dhe té té tjeréve me fjalor
shumé té thjeshté(p.sh. ai/ajo kéndoi miré, pastér, mé pélgejné ngjyrat qé ke pérdor,

nuk e ke vizatuar miré formén e topit etj.).
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1. Krijimtaria dhe performanca artistike

Nxénésit ,sipas prirjes, dispozitave dhe interesimit individual, zhvillojné shkathtési té
ndryshme pér interpretim artistik né aktivitete artistike muzikore, pamore, vallézim, aktrim
etj.

Nxénési/ja zhvillon shkathtésité performuese (interpretuese) né njé apo né mé shumé
veprimtari artistike:




1. Kéndon individualisht dhe né grup, kéngé e melodi sipas imitimit dhe notacionit muzikor
me simbole (lule, flutura, katroré etj.)

2. ritmizon vargje, ritme me zé dhe me vegla muzikore sipas imitimit dhe notacionit muzikor
me simbole;

3. Krijon forma té ndryshme dy dhe tridimensionale duke pérdorur teknika té ndryshme
figurative dhe aplikative

4. luan né instrumente muzikore fémijérore (té Orfit dhe popullore) sipas prirjes dhe
mundésive

interpretuese (muzike)

5. léviz dhe vallézon sipas muzikés sé dégjuar, tekstit dramatik ose mesazhit artistik gé
déshirojné té shprehin

6. Krijon ritme e melodi me z& ose instrumente muzikore né bazé té ritmit ose tekstit
poetik;

7. Krijon |évizje origjinale kreative sipas muzikés, tekstit letrar ose situatés sé caktuar;
(vallézim, dramé)

8. Krijon elemente origjinale né interpretimin e rolit té caktuar dhe paraqitjes skenike.

2. Gjuha dhe komunikimi artistik

Nxénésit njohin dhe perdorin elementet dhe parimet e gjuhés artistike, proceset dhe
teknikat themeloreté krijimtarisé artistike né muziké, arte pamore, art dramatik dhe né
vallézim.

Nxénési/ja

1. Identifikon dhe pérdor né ményré origjinale dhe kreative elementet artistike pér
komunikim artistik té ideve e mesazheve té tyre, p.sh, njeh dhe pérdor ményra té ndryshme
té trajtimit té elementeve shprehése (ritmin, melodiné, harmoniné, formén, dinamikén,
tempon, karakterin shprehés, vijat, ngjyrat, formén, lévizjet, gjestet, emocionin etj.) pér té
komunikuar ideté personale, mesazhet, emocionet et;.

3. Relacioni art - shoqéri
Nxénésit kuptojné zhvillimin dhe ndikimin e artit né shogéri dhe anasjelltas né kontekstin
historik, social dhe kulturor.

Nxénési/ja:

1. Rinjeh vepra artistike ndaj té cilave éshté ekspozuar gjaté mésimit (rinjeh kéngén, veprén
muzikore, pikturén etj.).

2. Emérton dhe dallon gjinité dhe zhanret e ndryshme artistike

3. Prezanton funksionin e disa institucioneve té ndryshme artistike

4. dallon, krahason dhe prezanton krijues pérformues dhe formacione interpretuese té
zhanreve dhe stileve té ndryshme artistike né nivel kombétar dhe global.

4. Cmuarja dhe vilerésimi estetiko-artistik




Nxénésit aplikojné gjykim dhe vlerésim kritik té veprave artistike né muziké, arte pamore,
art dramatic dhe vallézim, duke u bazuar né té kuptuarit e filozofisé sé artit dhe parimet
estetike.

Nxénési/ja:

1.Cmon dhe vileréson krijimet dhe performancat artistike (vetanake dhe té té tjeréve) duke
pérdorur terminologji adekuate dhe konceptet e fushés

2. Komenton veprat artistike dhe shquan elementet karakteristike shprehése té pérdorura
p.sh. ky vizatim éshté i miré, ose forma e pemés nuk éshté miré, pér shkak se....ai/ajo kéndoi
miré me ritém por melodia nuk ishte e sakté etj. Mua nuk mé pélgen qé ke pérdor me tepri
ngjyrén x, sepse...pra me gjykim kritik pér aq sa lejon mosha dhe aftésia e tyre pérjetuese e
veprave)
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1. KRUIMTARIA DHE PERFORMANCA ARTISTIKE

Nxénésit, sipas prirjes, dispozitave dhe interesimit individual, zhvillojné shkathtési té
ndryshme pér interpretim artistik né aktivitete artistike muzikore, pamore, vallézim, aktrim
etj.

Demonstron prirje pér té zhvilluar ndonjé ose disa shkathtési artistike né muziké, dramé,
arte pamore e vallézim
Nxénési/ja:

1. Kéndon dhe/ose interpreton né instrumente muzikore, kéngé dhe melodi té thjeshta
sipas

imitimit dhe me tekst notal;

2. Interpreton pjesé nga role /personazhe té ndryshme (dramé, komedi);

3. Interpreton individualisht ose né grup vallézime me karakter té ndryshém.

Krijon duke pérdorur mjete té ndryshme shprehése artistike pér té shprehur pérjetimin
individual, ndjenjat dhe ideté personale
Nxénési/ja:

1. vizaton, ngjyros, modelon (me laps, ngjyra, plasteling, letér e materiale té tjera) né
meényré té lirshme dhe kreative ose né tema té caktuara;

2. Improvizon né ményré kreative mbi melodi e ritme té njohura mé paré;

3. krijon melodi, ritme, kéngé e shogérime instrumentale té kéngéve;




4. krijon lévizje origjinale e kreative gjaté vallézimit;
5. Krijon elemente origjinale e kreative né rolet, dialogét sipas temés sé caktuar.

2. GJUHA DHE KOMUNIKIMI ARTISTIK

Nxénésit njohin dhe pérdorin elementet dhe parimet e gjuhés artistike, proceset dhe
teknikat themelore té krijimtarisé artistike né muziké, arte pamore, art dramatik dhe né
vallézim.

Nxénési/ja

1. Pérdor elementet e gjuhés sé artit pér té komunikuar ideté e veta

2. Zbulon dhe prezantojné pérmbajtjen e veprave té artit népérmjet analizés sé elementéve
té gjuhés artistike.

3. Eksperimenton dhe pérzgjedhin mundésité shprehése té teknikave té ndryshme artistike,
né realizimin e punimeve artistike

4. Komunikon me mjetet shprehése artistike pérkatése (muziké, dramé, vallézim dhe arte
vizuale) né ményré té pérshtatshme pér audienca té ndryshme (kolegé, prindér, fémijé te
tjeré, publik mé i gjeré etj.).

5. Njeh tradita té ndryshme artistike né periudha té ndryshme historike.

3. RELACIONI ART — SHOQERI
Nxénésit kuptojné zhvillimin dhe ndikimin e artit né shogéri dhe anasjelltas né kontekstin
historik, social dhe kulturor.

Nxénési/ja:

1. Identifikon dhe emérton vepra artistike dhe krijues, artisté té shquar nga krijimtaria
popullore dhe artistike kombétare e botérore té periudhave té ndryshme;

2. identifikon dhe dallon zhvillimet stilistike né format e ndryshme té veprave artistike
(p.sh., portreti né stile té ndryshme, opera né stile e periudha té ndryshme et;j.

4. CMUARIJA DHE VLERESIMI ESTETIKO-ARTISTIK

Nxénésit aplikojné gjykim dhe vlerésim kritik té veprave artistike né muziké, arte pamore,
art dramatik dhe vallézim, duke u bazuar né té kuptuarit e filozofisé sé artit dhe parimet
estetike.

Nxénési/ja:

1. Komenton dhe shprehet pér veprat e pérjetuara artistike me bisedé, ese, poster,
prezantim e forma té tjera shprehése

2. Komenton krijimet/performimet e veta dhe té tjeréve, duke pérdorur terminologjiné dhe
konceptet artistike adekuate

3. Cmon veprat e trashégimisé kulturore —popullore né ambientin ku jeton
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1. KRUIMTARIA DHE PERFORMANCA ARTISTIKE

Nxénésit, sipas prirjes, dispozitave dhe interesimit individual, zhvillojné shkathtési té
ndryshme pér interpretim artistik né aktivitete artistike muzikore, pamore, vallézim, aktrim
etj.

Shquhet me aftési individuale performuese (interpretuese) né njé apo né mé shumé
veprimtari artistike

Nxénési/ja

1. Kéndon dhe/ose interpreton né instrumente muzikore, individualisht ose né grup, kéngé
dhe melodi nga zhanre té ndryshme (artistike, popullore, muziké e lehté);

2. Interpreton né térési role (karaktere) té ndryshme;

3. Interpreton né performanca té ndryshme té kombinuara (muziké, dramé, vallézim).
Krijon duke pérdorur né ményré kreative dhe origjinale materialet, teknikat dhe mjetet
shprehése té arteve pérkatése

Nxénési/ja

4. vizaton, ngjyros, modelon peizazh, portret, kompozicione dy e tridimensionale etj., né
ményré té lirshme ose me temé té caktuar;

5. Krijon kéngé dhe shogérime instrumentale né zhanre té ndryshme (popullore, artistike,
argétuese);

6. Krijon koreografi origjinale sipas muzikés, tekstit ose situatés sé caktuar;

7. Krijon dhe kontribuon né realizimin skenik té teksteve pér shfagje té ndryshme (dramé,
komedi, mjuzikll).

2. GJUHA DHE KOMUNIKIMI ARTISTIK

Nxénésit njohin dhe pérdorin elementet dhe parimet e gjuhés artistike, proceset dhe
teknikat themelore té krijimtarisé artistike né muziké, arte pamore, art dramatik dhe né
vallézim.

Nxénési/ja

1. Pérdorin né ményré efektive njohurité e tyre mbi elementet, proceset dhe teknikat
interpretuese dhe krijuese artistike duke i pérdorur ato né ményré té vetédijshme né
krijimet e tyre vetjake.

2. Komunikojné me vetébesim dhe siguri para audiencave té ndryshme, duke kombinuar
format dhe mjetet shprehése té arteve edhe me ndihmén e teknologjisé (prezantime
multimediale, instalacione et;j.).

3. Dallojné aplikimet e inovacioneve né teknika shprehése dhe mediume bashkékohore té
artit (si video arti, Instalacioni, Performanca etj.), né veprat e artit bashkékohor.

4. Komunikojné me vetébesim dhe siguri me mjetet shprehése artistike pérkatése (muzikg,
dramé, vallézim dhe arte vizuale) pér audience té ndryshme (kolegé, prindér, fémijé té
tjeré, publik mé i gjeré etj.).

5. Analizojné dhe krahasojné traditat e ndryshme artistike né periudha te ndryshme
historike.




3. RELACIONI ART — SHOQERI
Nxénésit kuptojné zhvillimin dhe ndikimin e artit né shogéri dhe anasjelltas né kontekstin
historik, social dhe kulturor.

Nxénési/ja

1. Njeh né ményré mé té kompletuar kryeveprat artistike né nivel kombétar dhe botéror;
2.Demonstron té kuptuarit e ndérlidhjes né mes zhvillimeve shogérore né periudha té
ndryshme kohore dhe ndikimit né stilet, zhanret, format, formacionet dhe elementet
shprehése artistike (p.sh., baroku, klasika, romantizmi etj., dhe karakteristikat dalluese ose
specifikat e krijimtarisé artistike muzikore, figurative né kéto stile).

3. Prezanton disa nga pérfagésuesit mé té spikatur té stileve e periudhave artistike né nivel
global dhe lokal e kombétar

4. CMUARIJA DHE VLERESIMI ESTETIKO-ARTISTIK

Nxénésit aplikojné gjykim dhe vlerésim kritik té veprave artistike né muziké, arte pamore,
art dramatik dhe vallézim, duke u bazuar né té kuptuarit e filozofisé sé artit dhe parimet
estetike.

Nxénési/ja

1. Cmon dhe vleréson krijimet artistike vetjake dhe té té tjeréve duke analizuar formén,
elementet shprehése dhe ményrat e teknikat e pérdorimit té tyre né funksion té shprehjes
artistike.

2. Pérjeton, analizon dhe vleréson né ményré kritike elementet karakteristike dalluese té
kryeveprave artistike té trashégimisé kulturore dhe artistike (muzikore, pamore, dramé,
vallézim) né kontekst kombétar dhe mé té gjeré

3. Cmon diversitetin kulturor ne rajon dhe mé gjeré
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1. KRUIMTARIA DHE PERFORMANCA ARTISTIKE

Nxénésit, sipas prirjes, dispozitave dhe interesimit individual, zhvillojné shkathtési té
ndryshme pér interpretim artistik né aktivitete artistike muzikore, pamore, vallézim, aktrim
etj.

Nxénési/ja

1. Performojné pjesé (kéngé, valle, pjesé teatrale) té formave, gjinive dhe zhanreve té
ndryshme muzikore, duke aplikuar teknika mé té avancuara interpretuese dhe kombinuar
teknikat interpretuese né disiplinat e ndryshme artistike.

2. Krijojné vepra artistike duke pérdorur mjete té ndryshme shprehése pér té komunikuar
dhe shprehur pérjetimet, ndjenjat dhe ideté personale.

3. Prezantojné aftésité e tyre krijuese dhe interpretuese né klasé dhe para njé audience té




caktuar me vetébesim dhe siguri.

2. GJUHA DHE KOMUNIKIMI ARTISTIK

Nxénésit njohin dhe pérdorin elementet dhe parimet e gjuhés artistike, proceset dhe
teknikat themelore té krijimtarisé artistike né muziké, arte pamore, art dramatik dhe né
vallézim.

Nxénési/ja

1. Pérdorin elementet e gjuhés sé artit pér té komunikuar ideté e veta pérmes veprave
artistike né nivel mé té avancuar

2. Eksperimentojné dhe pérzgjedhin mundésité shprehése té teknikave té ndryshme
artistike, né realizimin e punimeve artistike té nivelit me te avancuar.

3. Komunikojné me mjetet shprehése artistike pérkatése (muziké, dramé, vallézim dhe arte
vizuale) né ményré té pérshtatshme pér audienca té ndryshme (kolegé, prindér, fémijé te
tjeré, publik mé i gjeré etj.).

3. RELACIONI ART — SHOQERI
Nxénésit kuptojné zhvillimin dhe ndikimin e artit né shogéri dhe anasjelltas né kontekstin
historik, social dhe kulturor.

Nxénési/ja

1. Identifikojné dhe elaborojné me shkrim, me gojé ose me forma té tjera té prezantimit,
rolin e artit dhe té zhvillimeve artistike né kontekstin kulturor dhe até historik né periudhat e
ndryshme té zhvillimit shogéror.

2. Pércaktojné ndikimin e kontributit té individéve té shquar né artet e ndryshme té
kulturave té ndryshme pérgjaté historisé.

3. Pérshkruajné dhe kategorizojné vepra té ndryshme té artit dhe objekte té trashégimisé
kulturore sipas periudhés historike, kulturés, stilit dhe artistit.

4. Njohin dhe krahasojné tradita té ndryshme artistike né periudha té ndryshme historike.

4. CMUARJA DHE VLERESIMI ESTETIKO-ARTISTIK

Nxénésit aplikojné gjykim dhe vlerésim kritik té veprave artistike né muziké, arte pamore, art
dramatik dhe vallézim, duke u bazuar né té kuptuarit e filozofisé sé artit dhe parimet
estetike.

Nxénési/ja

1. Demonstrojné té kuptuarit se si artet komunikojné ide pérmes vlerave personale dhe
shogérore té inspiruara nga imagjinata individuale dhe konteksti historik, kulturor dhe social
i krijuesit.

2. Zhvillojné mendimin e tyre kritik dhe analitik pér té vlerésuar veprat e ndryshme té artit
né aspektin estetik.

3. Zhvillojné aftésiné e shijimit dhe pérjetimit té veprave artistike duke kultivuar dhe rafinuar
shijen e tyre estetike né art.

4. Krijojné kulturén debatuese pér diskutimin dhe trajtimin e ¢éshtjeve dhe problemeve té
artit.
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1. KRUIMTARIA DHE PERFORMANCA ARTISTIKE

Nxénésit, sipas prirjes, dispozitave dhe interesimit individual, zhvillojné shkathtési té
ndryshme pér interpretim artistik né aktivitete artistike muzikore, pamore, vallézim, aktrim
etj.

Nxénési/ja

1. Interpretojné individualisht dhe né grup, duke zbatuar teknika té kombinuara té
interpretimit artistik né pérputhje me karakterin shprehés dhe stilistik té veprés dhe zhanrit
artistik pérkatés (muziké, dramé, vallézim, prezantime sinkretike dhe multimediale etj.).

2. Krijojné vepra (muzikore, figurative, dramé/lojé teatrale dhe vallézim) pér situata té
ndryshme, duke pérdorur edhe teknologjiné dhe medium té ndryshme dhe duke
manipuluar né ményré té vetédijshme me elementet shprehése artistike pérkatése.

3. Prezantojné krijimet e tyre artistike edhe para njé publiku mé té gjeré, duke demonstruar
vetébesim, siguri dhe té hapur pér vlerésime kritike dhe reflektim té punés sé tyre krijuese/
interpretuese.

2. GJUHA DHE KOMUNIKIMI ARTISTIK

Nxénésit njohin dhe pérdorin elementet dhe parimet e gjuhés artistike, proceset dhe
teknikat themelore té krijimtarisé artistike né muziké, arte pamore, art dramatik dhe né
vallézim.

Nxénési/ja

1.Sintetizojné njohurité e tyre mbi gjuhén artistike proceset dhe teknikat duke i pérdorur
ato né ményré té vetédijshme né krijimet e tyre vetjake

2. Dallojné aplikimet e inovacioneve né teknika shprehése dhe mediume bashkékohore té
artit (si video arti, Instalacioni, Performanca etj.), né veprat e artit bashkékohor.

3. Komunikojné me mjetet shprehése artistike pérkatése (muziké, dramé, vallézim dhe arte
vizuale) pér audienca té ndryshme (kolegé, prindér, fémijé te tjeré, publik mé i gjeré etj.).

3. RELACIONI ART — SHOQERI
Nxénésit kuptojné zhvillimin dhe ndikimin e artit né shogéri dhe anasjelltas né kontekstin
historik, social dhe kulturor.

Nxénési/ja

1. Elaborojné karakteristikat dalluese té rrymave dhe drejtimeve artistike (té sé kaluarés,
moderne dhe postmoderne apo bashkékohore) né periudha té ndryshme historike.

2. Krahasojne zhvillimet e ndryshme historike, kulturore e teknologjike dhe ndikimi i tyre

né arte dhe anasjelltas.

3. Identifikojné zhvillimet dhe inovacionin né arte né periudhén bashkékohore dhe ndikimin
né normat, vlerat dhe rendin shoqéror.

4. Krahasojné dhe prezantojné traditat e ndryshme artistike ne periudha te ndryshme




historike.

4. CMUARJA DHE VLERESIMI ESTETIKO-ARTISTIK

Nxénésit aplikojné gjykim dhe vlerésim kritik té veprave artistike né muziké, arte pamore,
art dramatik dhe vallézim, duke u bazuar né té kuptuarit e filozofisé sé artit dhe parimet
estetike.

Nxénési/ja

1. Interpretojné dhe identifikojné simbolizmat dhe metaforat e pérdorura né veprat
artistike té kulturave dhe periudhave té ndryshme historike.

2. Reflektojné mendimin dhe gjykimin e tyre mbi njé vepér arti, pérmes formave té
ndryshme té té shprehurit si perms shkrimit (esesé), poezisé et;j.

3. Analizojné dhe vlerésojné krijimet artistike vetjake dhe té tjeréve duke analizuar,
elementet, parimet dhe teknikat e gjuhés artistike.

4. Kultivojné kulturén debatuese me tone kritike konstruktive pér trajtimin e zhvillimeve
aktuale né arte.




